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Түйіндеме. Мақалада контрейлерлік тасымалдаудың әлемдік тәжірибесі мен оны 

Қазақстан жағдайында қолдану мүмкіндіктері қарастырылады. Контрейлерлік тасымалдау – 

автомобиль көлігінің жартылай тіркемелерін теміржол платформаларында тасымалдауға 

негізделген интермодальдық тасымал түрі ретінде сипатталады. Зерттеу барысында Қытай, 

Қазақстан және Өзбекстан сияқты елдердегі контрейлерлік тасымалдың даму ерекшеліктері мен 

логистикалық инфрақұрылымының жағдайы талданады. Сонымен қатар шекаралық 

логистикалық орталықтардың, көлік дәліздерінің және интермодальдық терминалдардың 

транзиттік әлеуетті арттырудағы рөлі қарастырылады. 

Мақалада контрейлерлік тасымалдаудың экономикалық, экологиялық және 

инфрақұрылымдық артықшылықтары көрсетіліп, оның көлік логистикасындағы бәсекеге 

қабілеттілікті арттырудағы маңызы негізделеді. Теміржол және автомобиль көлігінің үйлесімді 

жұмысын қамтамасыз ету арқылы тасымалдау шығындарын азайту, уақыт тиімділігін арттыру 

және жол инфрақұрылымына түсетін жүктемені төмендету мүмкіндіктері сипатталады. Сондай-

ақ контрейлерлік платформалар мен терминалдық инфрақұрылымды дамытуға байланысты 

инвестициялық шығындар мен жобалардың экономикалық тиімділігі қарастырылады. 

Зерттеу нәтижелері контрейлерлік тасымалдауды дамыту Қазақстанның халықаралық 

көлік-логистикалық жүйесіне интеграциясын күшейтіп, елдің транзиттік әлеуетін арттыруға 

мүмкіндік беретінін көрсетеді. 

Тірек сөздер: Контрейлерлік тасымалдау, мультимодальдық тасымал, теміржол 

логистикасы, интермодальдық терминалдар, транзиттік әлеует 

 

Қазақстандағы теміржол желілерінің маңызды бөлігі болып табылатын 

ресурстарды басқарудың тиімсіздігі және үйлестіру қиындықтарын қоса алғанда, 

маңызды инфрақұрылымдық қиындықтары бар. Жүктерге қол жеткізу стандартталған 

контрейлерге орналастыра отырып, бірден темір жолға тіркеу тәсілімен тасымалдауға 

мүмкіндік береді. Бұл әдіс әсіресе Қытаймен, Өзбекстанмен және басқа да көршілес 

елдермен шекаралас аудандарда белсенді қолданылатын еді. Қытайда контрейлерлік 

тасымалдау жүйесі шекара маңындағы логистикалық орталықтарда және халықаралық 

дәліздерде (мысалы, Қытай – Еуропа бағытында) қолданылады. Қытай – Қазақстан 

шекарасындағы Қорғас, Алашанькоу сияқты тораптарда интермодальдық тасымал 

жүйелері дамып жатыр. Бұл контрейлерлік тасымалдауды енгізу арқылы біз осындай 

дәлізде көптеген байланыстар қалыптастырып, үлкен көлемде, жоғары сұранысқа ие 

жұмыстарды атқара аламыз. Өзбекстанда контрейлерлік тасымалдау енді ғана дами 

бастағанымен, теміржол арқылы автокөлік тіркемелерін тасымалдауға қызығушылық 

артып келеді. Қазақстанмен бірлескен логистикалық жобалар аясында бұл бағыт та дами 

алады. Шекара бекеттерінде, әсіресе Сарыағаш, Тастақ, Төрткүл сияқты өткелдерде 

контрейлерлік пойыздарды өткізу бойынша жұмыстар жүйелі түрде ұйымдастырылып 

отырады. Бұл транзиттік тиімділікті және импорттық тасымал мен экспорттық сауда 

айналымын айтарлықтай арттырады. 

Теміржол жүйесінің ақпараттық моделі бірыңғай көліктік және ақпараттық 

кеңістікте ақпараттық деректердің ғаламдық дерекқоры платформасында және 
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стандартты және анықтамалық ақпараттың электрондық жүйелерінде жұмыс істеуге 

арналған. Ақпараттық деректермен алмасу расталған ережелер негізінде жүзеге 

асырылады. Бұл есеп осы зерттеудегі ең соңғы күш-жігерге қатысты: яғни жартылай 

тіркеме контрейлерінің сызықтық моделін эксперименттік тексеру және сызықтық берік 

контроллерді енгізу. Бір жылдан астам уақытқа созылған ұзақ күш-жігерден кейін біз 

жолақты автоматты түрде бақылау үшін модельдер мен конструкцияларын сыналған 

жарамды контрейлерлік жүйені сәтті ұсынуға мүмкіндік алдық 

 

 
 

Контрейлерлік тасымалдаудың басты артықшылығы-экономикалық тиімділік. 

Дәстүрлі тасымалдау кезінде континент бойынша жүктерді жеткізу жүктің тұтастығы 

мен қауіпсіздігін қамтамасыз етіп қана қоймайды, сонымен қатар логистикалық 

шығындарды азайтады. Бұл тәсіл жүк көліктерінің тіркемелерін теміржол 

платформаларымен тасымалдауға мүмкіндік береді, сол арқылы тасымалдау шығындары 

айтарлықтай төмендейді. Оңтүстік Қазақстанның маңызды логистикалық хабтары, 

мысалы, Шымкент қаласы халықаралық сауда жолдарының бойында орналасқандықтан, 

мұнда контрейлерлік тасымалдаудың тиімділігі зор. Шекаралас аймақтарда теміржол 

арқылы жүк тасымалдау автокөлікпен салыстырғанда арзан әрі қауіпсіз болады, өйткені 

бұл тасымал түрі автожолдардағы жүктемені азайтады және жолдардың нашарлауын 

тежейді. Сонымен қатар, оңтүстіктегі Қорғас және Алматы сияқты көлік-логистикалық 

орталықтарда теміржол арқылы контрейлерлік тасымалдау қолайлы жағдайлар жасайды, 

себебі бұл аймақтар Қытай мен Еуропа арасындағы маңызды транзиттік дәліздерде 

орналасқан. Оңтүстікте контрейлерлік тасымалдау сондай-ақ уақытты үнемдеуге 

көмектеседі, себебі теміржол арқылы тасымалдау кезінде жүк шекаралық бақылаулардан 

тез әрі тиімді өтеді. Бұл факторлар Оңтүстік Қазақстанның экономикалық өсімін 

қолдайды және аймақты халықаралық логистикада маңызды орынға шығарады.  

Көлік логистикасындағы бәсекеге қабілеттілікті артыруәрбір елдің экономикасы 

үшін маңызды екені анық. Бірақ алдымен, көлік логистикасындағы бәсекеге 

қабілеттілікті артырудың өзі не екендігін ашып алсақ: 

1. Уақыт пен қашықтық тиімді басқару. 
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Ұзақ қашықтыққа тасымалдау кезінде темір жол арқылы қозғалу жол кептелісінен, 

ауа райы жағдайларынан тәуелсіз болады. Тіркеме автокөлікпен тек соңғы нүктеге дейін 

ғана барады – бұл уақыт үнемдеуге мүмкіндік береді. 

2. Шығындарды азайту 

Темір жол көлігімен тасымалдау жанармайға, жүргізуші ақысына, техникалық 

қызметке кететін шығындарды азайтады. Үлкен көлемдегі жүктерді бір уақытта жеткізу 

мүмкіндігі бар. 

3. Экологиялық тиімділік артыру 

Контрейлерлік тасымалдау парниктік газдардың бөлінуін азайтады, себебі темір 

жол көлігі автокөлікке қарағанда экологиялық таза. Бұл экологиялық стандарттарға сай 

келу арқылы компанияның экожауапкершілігін көрсетеді. 

4. Жол инфрақұрылымына түсетін жүктемені азайту 

Ауыр жүк көліктері тас жолдарды тоздырады. Контрейлерлерді темір жолға көшіру 

арқылы жолдардағы қозғалыс жеңілдейді, жөндеу жұмыстарына кететін шығындар 

азаяды. 

5. Көлік ағынын оңтайландыру және қауіпсіздікті артыру, мүмкін мәселелердің 

алдын алып, процессті жеңілдету 

Жол-көлік оқиғаларының тәуекелін азайтады. Жүктерді бақылау және бағытты 

жоспарлау жеңілдейді. 

6. Логистика жүйесінеде мейлінше көбірек елдермен интеграция 

Контрейлерлік тасымалдау логистикалық компаниялары көршілес бірнеше елдерде 

бар және ауқымы жылдан жылға кеңеюде, олармен байланыс ортатып, қызмет аясын 

кеңейтуге жол ашады. Бұл өз кезегінде логистика арқылы елдер арасындағы тауар 

тасымалдау жылдамдықты, қолжетімділікті және сенімділікті арттырады. 

Контрейлерді қолдану көліктік және өндірістік процестердің дамуына жағдай 

жасайды, жүктерді тасымалдау процесінің барлық кезеңдерінде үздіксіздігін ескере 

отырып, жүктерді тасымалдау арқылы жеткізудің бірыңғай технологиясын 

қалыптастырады. Бұл автомобиль және теміржол көлігінің үйлесімді жұмысын 

қамтамасыз етеді. Көліктің бірнеше түрлерінің өзара әрекеттесуі, Қазақстандық көлік 

жүйесінің әлемдік көлік және ақпараттық кеңістікке интеграциялануы және елдің 

транзиттік әлеуетін жақсарту саласындағы теміржол саласының әлеуетін дамытуға 

ықпал етеді. 

Контрейлерлік тасымалдың экономикасы бастапқы капитал шығындарының 

жоғарылығымен ерекшеленеді. Евро Одақ стандартарына сәйкес экономикалық 

шығынды қарастырып көрсек. Орташа өлшемдегі бір теміржол контрейлерлік 

платформасын жасау құны еуропалық деректер бойынша шамамен 270 000 € тұрады. Бұл 

қазіргі теңге бағамымен есептегенде ≈140–150 млн теңге, немесе $280–300 мың доллар 

шамасында. Мұндай платформалар қымбат гидравликалық механизмдермен 

жабдықталған (автокөлікті тез түсіріп-артуға арналған), сондай-ақ төмен рама деңгейі 

мен стандартты теміржол дөңгелектері (диаметрі 920 мм) бар жоғары технологиялы 

вагондар. Мысалы, бір құрамға 20–25 контрейлерлік платформа тіркелсе, тек 

вагондардың жалпы құны 6–7 млн евроға жетуі мүмкін (≈3+ млрд теңге). Бір 

контрейлерлік терминал станциясын салу құны оның ауқымына байланысты, бірақ 

негізінен бірнеше миллиард теңге деңгейінде бағаланады (мысалы, ≈5–7 млрд ₸, бұл 

шамамен $10–15 млн). Бұл сомаға теміржол тармақтарын салу, тиеу-түсіру рампалары, 

терминал аумағын жабдықтау (қоймалар, тұрақ орындары), жүк көтергіш техникалар 

(автокрандар немесе манипуляторлар), сондай-ақ әкімшілік ғимараттар мен қауіпсіздік 

жүйелері кіреді.  

Сарапшылардың айтуынша, контрейлерлік жобалардың болжамды өтелу мерзімі 

10–12 жыл, бұл жылына шамамен 8–10% таза пайда алу мүмкіндігі барын білдіреді. 
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Дегенмен бұл көрсеткішті тек толық қуатпен жұмыс істеген жағдайда және тұрақты жүк 

легі қамтамасыз етілгенде күтуге болады. 

Талдау көрсеткендей, Қытай, Қазақстан және Өзбекстан сияқты мемлекеттер 

арасындағы халықаралық көлік дәліздерін дамыту контрейлерлік тасымалдауды кеңінен 

енгізуге қолайлы жағдай жасайды. Әсіресе Қорғас, Алашанькоу сияқты шекаралық 

логистикалық орталықтар мен транзиттік бағыттардың маңызы жоғары. Бұл бағытта 

интермодальдық терминалдарды дамыту, көлік инфрақұрылымын жетілдіру және 

халықаралық логистикалық байланыстарды күшейту маңызды рөл атқарады. 

Контрейлерлік тасымалдау жүйесін енгізу Қазақстанның көлік-логистикалық 

саласының бәсекеге қабілеттілігін арттырып, елдің транзиттік әлеуетін тиімді 

пайдалануға мүмкіндік береді. Сонымен қатар бұл жүйе халықаралық сауда 

байланыстарын нығайтып, аймақтық экономикалық дамуға оң әсерін тигізеді. 

Сондықтан контрейлерлік тасымалдауды дамыту Қазақстанның көлік саясатының басым 

бағыттарының бірі болуы тиіс. 
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